
COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO PATRIMONIO
                             

 
             

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

N. 218 del 22/11/2016

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO LAVORI DI INSTALLAZIONE IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. CUP D74H1600036004 - CIG. 67872507E1. 

APPROVAZIONE VERBALI ED AGGIUDICAZIONE.

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


DETERMINA N. 218 del 22/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ; 
• la  Legge  15.5.1997 n.  127  ”Misure  urgenti  per  lo  snellimento  dell'attività  amministrativa  e  dei 

procedimenti di decisione e di controllo"; 
• la  Legge  18.6.2009  n.  69  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la 

competitività nonché in materia di processo civile”; 
• la Legge 13.8.2010 n. 136, s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia; 
• il D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito in Legge n. 89 del 23.6.2014; 
• l’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni “centralizzate” (CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri  di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

• l’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388 in materia di spese delle pubbliche amministrazioni; 
• l’art. 1, comma 455 della L. 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) che introduce la possibilità  

per le Regioni di costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operino quali 
centrali di committenza; 

• l'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 7 del Decreto-Legge 
del 7.5. 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6.7.2012 n. 94, nella parte in cui 
dispone che “…fermi restando gli  obblighi  previsti  al  comma 449 del presente articolo,  le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30.3.2001, n. 165, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328; 

• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• l’art. 1 del DL n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, che stabilisce che, a decorrere dalla data 
di entrata in vigore della legge di conversione del decreto stesso, i contratti stipulati in violazione 
dell'articolo 26, comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli  
obblighi di approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa, 
mentre esclude le centrali di acquisto regionali dall'applicazione dell'articolo 26, comma 3 citato;

• la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 avente oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” (Nuovo codice degli appalti pubblici); 

Richiamato.

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 33 del 16.2.2012; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.4.2016 con la quale è stato approvata, ai sensi  
dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2016-2018, adottato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n.74 del 14/04/2016; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.4.2016 con cui è stato approvato il bilancio di  
previsione finanziario 2016/2018; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 12.5.2016 con cui è stato adottato, ai sensi dell’art.  
169 del D.Lgs. 267/2000, il PEG per l’esercizio 2016;

• il Decreto del Sindaco n. 74 del 26.05.2016 con il quale è stato conferito al Rag. Ancorati Gianluca 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pt.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINA N. 218 del 22/11/2016

l’incarico di Responsabile del Servizio Bilancio e  Tributi con decorrenza  26.05.2015 e termine al 
31.12.2016,  da  intendersi  automaticamente  prorogato fino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017;

• il Decreto del Sindaco n. 78 del 26.05.2016 con il quale è stato conferito al dipendente TRENTINI 
MORENO l’incarico di Responsabile del  con decorrenza 26.05.2016 e termine al 31.12.2016, da 
intendersi automaticamente prorogato fino all'approvazione del bilancio di previsione 2017;

Premesso che:

1. con delibera di Giunta Comunale n. 171 del 22/9/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il  Progetto  definitivo  -  esecutivo  per  i  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  RETE  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  -  CUP  D74H1600036004  -  CIG. 
67872507E1”, predisposto dal professionista incaricato, Dott. Ing. Enrico Tedeschi dello “Studio ET” di 
Parma,  corredato  degli  elaborati  tecnico-progettuali  ed  il  relativo  quadro  economico  di  riferimento 
comportante una spesa di € 140.000,00;

2. con propria determinazione a contrarre n. 173 del 6/10/2016 è stato disposto:
-  di  indire  procedura  aperta  con  il  criterio  delle  offerte  economicamente  vantaggiose  ai  sensi 
dell'art. 60 del D. Lgs.N. 50 del 18/4/2016 “Nuovo Codice dei Contratti e delle Concessioni” per 
l'appalto dei lavori di REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN NOCETO, 
BORGHETTO E COSTAMEZZANA. CUP D74H15000610004 – CIG 67872507E1 ;
- di approvare il Bando di Gara, corredato dal Disciplinare di Gara, dal Capitolato Speciale e dalla  
relativa modulistica;

3. il bando di gara ed i relativi allegati sono stati pubblicati: 
- all’Albo pretorio on-line del Comune di Noceto per una durata di giorni n. 18, dal 10/10/2016 al 

28/10/2016; 
- sul sito istituzionale del Comune di Noceto; 
- sul SITAR (Sistema informativo Telematico dell'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici di  
lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna);

4. il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, a pena di esclusione, è stato fissato  
dall’art. 7 del Bando di gara alle ore 12:00 del 28/10/2016, con le modalità di presentazione definite 
all’art. 7 del Disciplinare di gara.

5.  con propria determinazione n. 200 del 2/11/2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice ed è 
stata incaricata una dipendente delle funzioni di segretaria verbalizzante;

6. con propria determinazione n. 205 dell' 8/11/2016 sono stati approvati i verbali delle sedute del 3/11/2016  
e del 7/11/2016 e le ammissioni ed esclusioni dei Concorrenti alla procedura di gara;

7. con propria determinazione n. 210 del 15/11/2016 è stato approvato il verbale della seduta pubblica del 
10/11/2016 con  la  quale  la  Commissione  giudicatrice  ha proposto,  a  seguito  dell’apertura  delle  buste 
contenenti  le  offerte  tecniche,  le  ammissione  e le  esclusioni  alla  successiva  fase di  gara  relativa  alla 
valutazione delle suddette offerte tecniche;

Atteso  che  la  Commissione  Giudicatrice  ha  rassegnato  al  RUP il  verbale  della  seduta  riservata  del 
10/11/2016 e della seduta del 17/11/2016 e, congiuntamente a quest’ultimo, le tabelle riportanti l’esito delle 
valutazioni dell’offerta tecnica e dell’offerta economica nonché la graduatoria conseguente;

Ritenuto:

a. di  approvare  i  verbali  delle  sedute  della  Commissione  Giudicatrice  svolte  in  data  10/11/2016  e 
17/11/2016, come allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, dando atto 
che  le attività svolte dalla Commissione Giudicatrice, come risultanti dai verbali sopra richiamati, si sono 
regolarmente svolte;

b. di approvare la graduatoria per l’affidamento di lavori di installazione impianti di videosorveglianza, come 

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pt.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINA N. 218 del 22/11/2016

risultante dal verbale della seduta della Commissione Giudicatrice  del 17/11/2016 e di seguito riportata:

PROG Concorrente
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGI
O FINALE

1 6. BIEFFEDUE ELETTRONICA SRL 78,50 12,65 91,15

2 3. SILBO SRL 63,70 16,69 80,40

3 2. SETI SNC 52,16 20,00 72,16

4 1. SISTEC SRL 56,53 10,00 66,53

5 5. DAGO ELETTRONICA SRL 32,45 13,23 45,68

c. di  dare  atto  che  non  sussistono  i  presupposti  previsti  dall’art.  97  del  D.Lgs.  50/2016  in  relazione 
all’anomalia  dell’offerta  avendo  presentato  l’aggiudicatario  un  offerta  economica  inferiore  ai  4/5  del 
corrispondente punteggio massimo previsto dal disciplinare di gara;

d. di aggiudicare  la procedura aperta per l’affidamento di lavori d’installazione impianti di videosorveglianza 
- CUP D74H1600036004 - CIG. 67872507E1, sulla base della graduatoria di cui al precedente punto b., 
alla Società BIEFFEDUE ELETTRONICA SRL, Sede legale in 43124 Parma PR, Via Monte Aquila 10/A - 
C.F./P.IVA 01581830344 per il valore contrattuale, a seguito del ribasso percentuale offerto in sede di gara 
pari  al  12,65% (dodici/sessantacinque-percento) del  prezzo a base d’asta,  equivalente ad € 84.984,51 
(ottantaquattromilanovecentoottantaquattro/cinquantuno) oltre ad € 2.248,30 (duemiladuecentoquarantotto/ 
trenta) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto di IVA. 

e. di  disporre la  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  della  presente 
determinazione  sul  sito  istituzione  dell’Ente,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”  nella  sezione 
Amministrazione trasparente / Bandi di gara e contratti / Bandi scaduti – esiti / PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA /  Pubblicazione 
documenti previsti dall'Art.29 D.lgs 50/2016” ;

f.  di disporre, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs 50/2016, la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle 
modalità di cui all’art. 72 ed all’art. 29 del richiamato  D.Lgs 50/2016 ;

g. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  76 del  D.Lgs  50/2016,  la  comunicazione ai  concorrenti  dell’esito  della 
procedura di gara;

h. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, a  
seguito dell’esito positivo in ordine alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta dal 
concorrente aggiudicatario;

i. di dare atto che la stipula del contratto per l’affidamento in oggetto è soggetta alle disposizioni  di cui 
all’art. 32, co 8 e seguenti, D.Lgs 50/2016;

l. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico di questo Ente;

 

3

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pt.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINA N. 218 del 22/11/2016

DETERMINA

1. di  approvare  i  verbali  delle  sedute  della  Commissione  Giudicatrice  svolte  in  data  10/11/2016  e 
17/11/2016, come allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, dando atto 
che  le attività svolte dalla Commissione Giudicatrice, come risultanti dai verbali sopra richiamati, si sono 
regolarmente svolte;

2. di approvare la graduatoria per l’affidamento di lavori di installazione impianti di videosorveglianza, come 
risultante dal verbale della seduta della Commissione Giudicatrice  del 17/11/2016 e di seguito riportata:

PROG Concorrente
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGI
O FINALE

1 6. BIEFFEDUE ELETTRONICA SRL 78,50 12,65 91,15

2 3. SILBO SRL 63,70 16,69 80,40

3 2. SETI SNC 52,16 20,00 72,16

4 1. SISTEC SRL 56,53 10,00 66,53

5 5. DAGO ELETTRONICA SRL 32,45 13,23 45,68

3. di  dare  atto  che  non  sussistono  i  presupposti  previsti  dall’art.  97  del  D.Lgs.  50/2016  in  relazione 
all’anomalia  dell’offerta  avendo  presentato  l’aggiudicatario  un  offerta  economica  inferiore  ai  4/5  del 
corrispondente punteggio massimo previsto dal disciplinare di gara;

4. di aggiudicare  la procedura aperta per l’affidamento di lavori d’installazione impianti di videosorveglianza 
- CUP D74H1600036004 - CIG. 67872507E1, sulla base della graduatoria di cui al precedente punto b., 
alla Società BIEFFEDUE ELETTRONICA SRL, Sede legale in 43124 Parma PR, Via Monte Aquila 10/A - 
C.F./P.IVA 01581830344 per il valore contrattuale, a seguito del ribasso percentuale offerto in sede di gara 
pari  al  12,65% (dodici/sessantacinque-percento) del  prezzo a base d’asta,  equivalente ad € 84.984,51 
(ottantaquattromilanovecentoottantaquattro/cinquantuno) oltre ad € 2.248,30 (duemiladuecentoquarantotto/ 
trenta) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto di IVA.

5. di  disporre la  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  della  presente 
determinazione  sul  sito  istituzione  dell’Ente,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”  nella  sezione 
Amministrazione trasparente / Bandi di gara e contratti / Bandi scaduti – esiti / PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA /  Pubblicazione 
documenti previsti dall'art.29 D.lgs 50/2016”;

6. di disporre, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs 50/2016, la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle 
modalità di cui all’art. 72 ed all’art. 29 del richiamato  D.Lgs 50/2016 ;

7. di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  76 del  D.Lgs  50/2016,  la  comunicazione  ai  concorrenti  dell’esito  della  
procedura di gara;

4

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pt.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINA N. 218 del 22/11/2016

8. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, a 
seguito dell’esito positivo in ordine alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta dal 
concorrente aggiudicatario;

9. di dare atto che la stipula del contratto per l’affidamento in oggetto  è soggetta alle disposizioni  di cui 
all’art. 32, co 8 e seguenti, D.Lgs 50/2016;

10.  di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico di questo 
Ente;

                                                                        
Il RESPONSABILE 

con firma digitale

TRENTINI MORENO

5

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pt.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


































COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

ai sensi dell’art. 147 bis, dell'art. 151, comma 4,  e dell'art. 183, comma 8, del Decreto legislativo n. 267 del  
18 agosto 2000, smi, 

in  relazione alla  determinazione del  SERVIZIO PATRIMONIO n. 218 del 22/11/2016 avente oggetto  PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA.  CUP 
D74H1600036004 - CIG. 67872507E1. APPROVAZIONE VERBALI ED AGGIUDICAZIONE.. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

e, in riferimento al solo parere favorevole:

NE ATTESTA 

la regolarità contabile, dando atto che non comporta impegno di spesa.  

IL RESPONSABILE

con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA) 

Noceto, 22/11/2016 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

 

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

